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TORBIEL POI{RWOTOCZNA SLEDZIONY
U PSA
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Z Instytutu chorób Nieząkaźlrych wydziału weterynaryjnego
AR-T w olsztynle

Spośród r,óżrrego rodzaju pęknięć śledziony (ruptu,
ra Lźenis) na uwagę zasługują, szczególnie u psów,
przypadki wraz z wynaczynieniem bez uszkodzenia
torebki. Do opisanych stanórv dochodzi zazwyczaj na
tle urazowym. Przyżyciowe rozpoznanie tych zmian
anatomopatologicznych nasuwa lviele trudności z
uwagi na małe ich rozmiary bądź duże podobień-
stwo (w czasie badania przez omacywanie) do guzów
nowotworowych. Ze względu na to w B50/o przypad-
kólv pęknięcie śledziony kończy się bezpośrednio
krwotokiem u,ewnętrznym i śrniercią zwierzęcia, rv
I4Vo tzw. pęknięcien-r drł,uczasowym tzn. czasowym
powstaniem tcrbieli, która następnie uJ.ega pęknię-
ciu, a tylko l,v 10/6 po,,vstalvaniem pokrwotocznej tcf-
bieli śledziorly (3), co należy do rzadkości

Przypadek r,vłasny doLyczy suki rasy bokser, w
wieku 11 Iat, dostalczonej do Kliniki Chor<.lb Welv-
nętrznych (nr badania klinicznego 29617l) w stanie
znacznego w-l-chudzenia i wyniszczenia. Z lvywiad,.t
wynika, że pies chorował od kilku tygodni, chętnie
leżał, ą lv osLatnim czasie wystąpiły wymioty oraz
brak ape,tytu. Badaniem klinicznym stlvierdzono: cie-
płotę wewnętrzną - 37,0oC, tętno - 58/min,, oddechy

- 16/min. oraz zażółcenie błon śIuzowych natural-
nych otworów ciała t j. przedsionka jamy ustne j
i spojówek oczu.

Omacywaniem stwierdzono w lervej okolicy pod-
żebrowe j uszypułowany El)z wielkości głowy czło-
wieka, wystający do jamy brzusznej poza ostatnie że-
bro. Badania hematologiczne wykazały znaczne ob-
niżenie poziomu hemoglobiny (B cOń), spadek liczby
czerworrych klwinek (2 960 000) oraz znaczne obniże-
nie liczby hematokrytowej (1B0/o), liczba białych krwi-
nek (9 000) nie wykazywała większych zmian. Poziom
bilirubiny bezpośredniej utrzymywał się w granicach
3,3-4,1 mg0l6, a aktywność AIAT i AspAT wynosiła
20 JM i 55 JM.

Ze ,"vzględu na wiek psa i zły stan ogólny odstąpio-
no od zabiegu chirtrl gicznego, zdocydor,vano się na
uśpienic zu,ierzęcia.

Ęl,c. 1. Pokrrvotoczna torbiel śledziony
[I gór5, podziałka w cnr

622

W trakcie przeprowadzonej sekcji psa, już po
otwarciu jamy brzuszne j zauważono duży kulisty
twór, lvielkości głorvy dorosłego człowieka, barwy
ciemnofioletowe j, otorbiony, spoistości dość opornej,
ściśle zespolony z podstawą śledziony, a z drugiej
stnony z siecią. Guz ważył 6,25 kg. Jego powiefzchnia
przekroju posiadała wygląd mozaikowaty - szarawe,
grube przegrody oddzielały wgłębienia wielkością do-
Ćhodzące do owoców śliwki, zar,vierające ciemnobru-
natną półpłynną masę (ryc. 1).

Oprócz opisanego tworu stwierdzono wodobrzusze
(około 1,5 litra płynu przesiękowego), marskość nerek,
przekrwienie wątroby oraz ogólną żółtaczkę.' Z różnycŁl części glrza pobrano wycinki do badań
histopatologicznych. Preparaty barwiono hematoksy-
Iiną i eozyną oraz metodą Van Giesona w modyfika-
cji Unny.

Ryc.
są pr
tami
\ran

80X

Unny).
PoszczegóIne przegrod}, całko\ł,icie wypełnione są

włóknikiem, rv okach którego zalegają elementy mor-
fotyczne krwi (ryc. 2),

Ryc. 3. Mikroskopowo widoczne są ognisl<a miąższu
na przekrojtl. śiedzionolv\/ego w głębi torbieli. Barwienie HE, Po-

większenie ok. B0 X
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Oprócz opisanych zmian występują drobne ogniska
resztek miąższu śledzionowego pod postacią miazgi
czerwonej i białej (ryc. 3).

Marskość nerek, ogniska martwicze z przekrwie-
niem wątroby oraz żółtaczkę tych narządów również
potwierdzono w badaniach mikroskopowych.

Całość zmian ,"v śledzionie można określić jako
torbiel pokrwotoczną śledziony _ haemocgstźcurn lie-
nxs.
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Zmienność drożdży w wędlinoch surowych.
ll. Chorokterystyko jokościowo+)

Z Inst}/tut,u Technologii Żyrvności Pochodzenia Zwierzęcego AR w Poznal]iu

Występowanie dr,ożdży we wszystkich fazach
zarówno |procesu produkcyjnego jak i przecho-
walniczego wędlin surowych typu serwolatka
jest faktem bezdyskusyjnym. Na podstawie o,b-
serwacji mikroskopowej oraz diagnostyki o,par-
tej na cechach fizjologicznych i biochemicznych
wyizolowano wśród nich 47 szczepów różnią-
cych się między sobą. W kolejnych etapach
produkcji i przechowywania wędlin występo-
wanie poszczególnych szczepów drożdży jest
jednak bardzo zmienne. Szereg szczepów
stwierdzonych w farszu ulega cenoanabiotycznej
wymianie w miarę postępującego zaawansowa-
nia procesu produkcyjnego i przechowalniczego.
Mikroflora drożdzowa wędlin surowych nie jest
zatem stała, lecz ulega ilościowym i jakośc,io-
wym zmlanom.

Potencjalnie odmienna przydatnośc techno1o-
giczna poszczególnych szczopów drożdży oraz
znaczna ich liczebność w różnych okresach pro-
dukcji i przechowywania uzasadnia bliższą ana-
1izę właściwości w układzie ich przynalezności
gatunkowej. Ze lvzględu na liczność i ciągłość
występo,uvania, te spośród drożdży, których
właściwości fizjologiczne i biochemiczne mogły-
by miec wpływ na właściwe kształtowanie się
wyróżników organoleptycznych, mogą bowiem
wzbudzić zainteresowanie jako potencjalne
czynniki tecITnologicznołiologicznego sterowa-
nia jakością wędlin surowych.

Tezą roboczą prezentowanej części jakŃcio-
we j charakterystyki drożdży było prześledzenie
kolejności zmian jakościowych i ilościowych

.) r. charakterystyka ilośclowa - Medycyna wet. 30, 49'l,
1,974,,

poszczególnych rodzajów droŻdży, występują-
cych we wszystkich etapach procesu produkcyj-
nego i przechowalniczego jako wyrazu ich zdol-
ności adaptacji do zmieniających się ciągle
właściwości środowiskowych wędlin surowych.

Materiał i metody
Przedmotem charakterystyki jakościowej było 40

szczepów
typu ser
ryzując
fizjologic
nych drożdży polegała na oznaczaniu:
1) kształtu i wielkości komórek,
2) sposobu rozurnażania (pączkowanie, podział),
3) zdolności tworzenia zarodników oraz
4) kształtu zarodników.

Kształt i wielkość komórek oraz sposób rozmna-
żania obserwowano w przyżyciowych preparatach
mikroskopowych, sporządzonych z 2-3 dniowej ho-
dowli drożdży inkubowanej na płynne brzeczce. Okre-
ślając wielkość, mierzono długośó i szerokość przy-
na jmnie j 20 komórek i obliczano wartość średnią.
Zdolność zarodnikowania badano na agarze Gorod-
korve j. Do barrvienia zarodników stosowano metodę
Schaifera-Fultona w modyfikac ji Wirtza (1).

Dodatkowo badano również zdolność rozkładu ar-
butyny. Wymie trione badania diagnostyczne prowa-
dzono zgodnie z nretodyką pcdaną przez Loddera
i Kregen Van Rij (4) oraz Burbiankę (l).

Identyfikację rodzajową badanych szczepów prze-
prowadzono rórvnież rvedług kiucza Loddera i Kre-
gen Van Rij (4). Pod ulvagę brano przy tym cało-
kształt uzyskanych właściwości morfologicznych i fiz-
joiogicznych (6).

Omówienie wyników
Zdolnością tworzenia zarodników odznacza|o

się tylko B z badanych szczepów, Szczepy te
zostały zaklasyfikowane do dwóch rodzajów:
D eb ar y omyces i,Sporo b olomg c e s,
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